Em: 13 	at() de 2022.

IMA SOARES
Prefeito Municipal

cimento nti5nio Encinas Per
ice-Presidente

Presidente

Jonil Junio
lo

s Barcellos
rio

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE LADARIO

Centro  Politico-Administrativo Prefeito Hélio Benzi - 3226-1007 (Fax)
444111arreronimba, Q 28 - CEP 79370-000 - C. Postal 12 - CNPJ 02.017.960/0001-90 - Laddrio-MS

LEI N° 1.100/CML, DE 3 DE MAIO DE 2022.

SANCIONO a presente Lei. Dispõe sobre oficialização e denominação da
Quadra Esportiva do Bairro Alta Floresta I, de
MORIACYR GOMES DE AVELLAR e da outras
providências".

0 PREFEITO MUNICIPAL DE LADÁRIO, Estado de Mato Grosso do Sul,
República Federativa do Brasil, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, faço saber que a  Camara  Municipal APROVOU, e eu, SANCIONO a
seguinte Lei.

Art.  1° Fica denominada a Quadra Esportiva do Bairro Alta Floresta I, de
MORIACYR GOMES DE AVELLAR, a ser inaugurada no município, tão logo sejam
concluídas as obras de construção, no citado bairro.

Parágrafo único. Acompanha a presente lei os dados biográficos do
homenageado.

Art.  2° 0 Executivo providenciará a colocação de placa alusiva à denominação
da "Quadra Esportiva MORIACYR GOMES DE AVELLAR".

Parágrafo único. Acompanha a presente Lei os Dados Biográficos do
homenageado.

Art.  3° As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de
dotações próprias do orçamento vigente, e suplementares se necessário.

Art.  4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Laddrio-MS, 3 de maio de 202

Br no Emanue Fonseca da
2° Vice-Presidente

C (_ 	 L.) cieg, 	Si4a).
Carlos Eduardo Fernandes Silva

2° Secretário

1 / 1

MS - CÂMARA MUNICIPAL DE LADARIO

(Anexo a. Lei n° 1.100/2022

DADOS BIBLIOGRÁFICO

0 Sr. MORIACYR GOMES DE AVELLAR, nasceu em 05 de março de 1.932
e faleceu em 28 de fevereiro de 1.999, faz jus a especial destaque, pois dedicou parte de sua
história como como jogador de futebol e evidenciou-se na infancia de MORIACY, quando fugia
de seus pais para participar com seus amigos nas peladas da Rua Fernando Vieira em Laddrio.
Por iniciativa de seu pai foi encaminhado para o Arsenal de Marinha do Distrito Naval. Onde ali
começou a desenvolver suas habilidades de marcenaria como aprendiz de operário nessa ocasião
foi realizado um encontro entre: operários civis e fuzileiros navais, quando os civis venceram os
fuzileiros por 2x0 com 2 gols de MORIACYR, uma razão para que MORIACYR se tornasse em
breve um bom fuzileiro naval e que foi correspondido pelo mesmo no decorrer da sua vida

militar. Aos 18 anos incompleto, ingressou no grupo de fuzileiros navais e nesta mesma data
despontou como jogador de futebol do Laddrio Atlético Clube, mais tarde, transferindo-se para o
Riachuelo futebol Clube. Em 1.952 foi removido para o Rio de Janeiro, iniciando carreira
militar, sendo habilitado ao posto de Cabo, em 1.955 foi promovido ao posto de 3° Sargento e em
1.957 foi promovido a 2° Sargento. Em 1.959 ainda no Rio de Janeiro jogou pela equipe de
futebol de  Sao  Cristóvão e em 1.960 esteve defendendo as cores do Olaria, disputando o
primeiro Campeonato Sul Americano de Futebol, integrou-se a seleção das forças armadas ao
lado de Edson Arantes do Nascimento (Pe16), o consagrado gênio do futebol do século. Esta
equipe tornou-se  camped'  e foi reconhecida com registro de uma placa de prata existente nos
arquivos de Comissão Desportiva Militar do Brasil subordinada ao Estado Maior das Forças
Armadas.

MORIACYR de tempos em tempos se afastava de sua unidade de origem o que
explica muito bem sua interrupção na equipe de Laddrio Atlético Clube. Porém muitos anos
envergou as cores da equipe ladarense com aplicação orgulho e amor. Suas qualidades técnicas
de sagueiro, lateral esquerdo e também como preparador fisico em 1.966/1.967, Bi Campeão de
Corumbá e Bi Campeão do Estado Integrado. Sua valiosa colaboração como preparador físico
foi reconhecida e está registrada nos assentamentos da associação Beneficente e Cultural dos
Marítimos de Mato Grosso. Em inúmeras oportunidade representou nosso futebol jogando pela
Seleção LEC e na Seleção Mato-Grossense. Era um atleta que jogava disciplinadamente
respeitando principalmente o adversário. Com  marcação forte apoiava o ataque com subidas
quando se fazia necessário. Encerrou sua carreira como atleta  proximo  a sua remoção para
reserva remunerada em 1.970.

Participando como contemporâneo em seus momentos de lazer integrou a
equipe de veteranos de Laddrio em campeonatos da modalidade e em jogos de confraternização,
como filho soube corresponder com seus pais e demais familiares, os ensinamentos recebidos e
transmitidos oportunamente a sua prole seu exemplo como atleta representa para seus filhos e
netos o orgulho que jamais  sera  esquecido! Sua vida militar sempre foi devotada e pautada no
cumprimento do dever nas ordens emanadas pelos seus superiores oue ele procurava ndu7i-lag

2 / 3

Laddrio-MS, 3 de maio de 20

res den

ereira do Nascimento
sidente

LttIrL1 Fo e cl'bruz
2° Vice-Presidente

mo Encin
° ice-P

COO o k-lucV
Carlos Eduardo Fernandes Silva

2° Secretário
Joni Juniur

1°
es Barcellos

io

IRMO IMA  CMS
Iteleilo 	tabripl

MS - CÂMARA MUNICIPAL DE LADÁRIO

(Anexo A. Lei n° 1.100/2022

aos seus subordinados com a máxima responsabilidade, sendo exemplo para todos como jogador
de futebol, amigo e pai.

3/3

	Page 1
	Page 2
	Page 3